1

2019年 9月 10日

各 位
会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 味岡 桂三
コード番号 7173 東証第一部
問 合 せ 先 経営企画部長 澁谷 浩

（TEL 03－5341－4301）

f r e e e 株 式 会 社 と の 業 務 提 携 に つ い て

～きらぼし ICT コンサルティングサービス～

当社子会社である株式会社きらぼし銀行（頭取 渡邊 壽信、以下「きらぼし銀行」といいます。）

並びに株式会社きらぼしコンサルティング（代表取締役社長 長岡 光昭、以下「きらぼしコンサ

ルティング」といいます。）は、freee 株式会社（CEO 佐々木 大輔、以下「freee」といいます。）

と、中小企業の生産性向上を目的に業務提携をいたしました。

これにより、きらぼし銀行ときらぼしコンサルティングは連携して、地域の中小企業への ICT

コンサルティングサービスを提供してまいりますので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．ICTコンサルティングサービス提供にいたる背景及び全体像

 当社グループが地盤とする“東京圏”の多くの中小企業の皆さまが、人手不足等の問題

を抱える中、IT 利活用による労働生産性の向上は喫緊の課題となっております。その反面、

多くの中小企業の皆さまが「ICT 導入の効果が分からない」「多くのツールの中で、何が自

社にとって最も生産性向上につながるのか判断できない」といった悩みを抱えております。

 そこで、当社グループは、以下の 2 つの ICT 戦略を主要なテーマとして掲げ、地域の中小企業へ

の ICT コンサルティングサービス業務の高度化を図る一環として、きらぼし銀行並びにきらぼしコ

ンサルティングは freee との間で、業務提携するに至りました。

 今後も、中小企業の生産性向上に向け、ソリューション内容の強化・拡充に努めていくことで、お

客さまとの共通価値を創造し、地域経済の持続的成長に貢献してまいります。

 ・当社グループのノウハウ、コンサルティング機能と融合した総合金融プラットフォームによる、

お客さまの本質的な課題解決のための ICT 導入及び運用までも含めた総合コンサルティングの

提供

 ・特定ベンダーに限定せず、お客さまの課題解決のための最適なベンダー・ツールの選定

×

2

２．契約締結日

  2019年 9月 10日（火）

３．freeeとの提携内容について

ICT コンサルティングサービス（※）を開始するにあたり、freee よりサービスの提供やサ

ポート業務、ノウハウの共有を通じて、中小企業の生産性向上に向けた業務提携をいたしまし

た。

本業務提携を機に、きらぼし銀行ときらぼしコンサルティングにて、業務改善コンサルティ

ングの専任チームを組織し、地域の中小企業の IT 利活用の促進を目指します。今後「クラウ

ド会計ソフト freee」を始めとした外部のクラウドサービスの導入を支援していきます。

 freeeの概要

商 号 freee株式会社（登記名：フリー株式会社）

代 表 者  CEO 佐々木 大輔

所 在 地  東京都品川区西五反田 2丁目 8番 1号 ファーストビル 9F

設 立  2012年 7月 9日

資 本 金  161億 603万円（資本準備金等含む）

  今後も当社グループは、外部機関とも連携し、継続的に地域中小企業の生産性向上をサポー

トするとともに、お客さまからファーストコールをいただける金融グループを目指してまいり

ます。

※ ICTコンサルティングサービスとは、業務課題事項・業務フローのヒアリング【ニーズ

把握】、最適なベンダー・ツールの選定【ご提案】、導入支援コンサルティング【導入

支援】、運用・定着・各種経営コンサルティング支援【経営コンサルティング】を通じ

て、中小企業の生産性向上、IT利活用の促進を実施するサービスです。

以 上

会計

人事
労務

生産
管理

決済・
顧客
管理

ICT導入課題・ニーズ把握 顧客紹介
ICT導入コンサルティング
経営コンサルティング

• ICT化による業務改善
• 経営の見える化
• リアルタイム分析

1 2

ユーザー企業

3

抱える課題